¹ Lib. v. Ep. LVI. Ext. etiam in extra. Detestandæ. De sepuli.

² Vide sup. an. Chr. 1271, num. 2. — ² Lib. v. Ep. ccxxxiv.

corroborabitur atque firmabitur contra fidei inimicos, in pacis dulcedine requiescat, et robustior exinde Terræ-Sanctæ poterit provenire succursus, etc. » Rex et Templarii jurare jussi se invicem non læsuros. « Dat. Ananiæ III id. Januarii ».

Ut vero ea sanctio religiosus servaretur, praefectis Minoritarum Syriae, Prædicatorum, et Eremitarum Ordinis S. Augustini Nicosiensibus provinciam hanc contulit¹: « Mandamus, quatenus efficacibus monitis, inductionibus et consiliis sicut viri providi, apud partes, quod provisionem et ordinationem eamdem velint et studeant inviolabiliter observare; et nihilominus, si opus fuerit, partes ipsas ad id, et contradictores quoslibet rebelles auctoritate nostra, appellatione postposita, compellatis ». Aliis autem litteris datis promulgavit², si quid in ea Constitutione dubii exoriretur, Sedem Apostolicam consulendam esse: « Cum in hujusmodi, inquit, provisione et ordinatione inter cætera de privilegiis, libertatibus et immunitatibus per nos et Apostolicam Sedem concessis agatur; volumus et præsentium auctoritate præcipimus, ut super privilegiis, libertatibus, et immunitatibus ipsis, vel aliquibus eorumdem aliquod dubium notabile oriri contingat, id ad nostram notitiam deducatur, declarationem, interpretationem ac definitionem nostram subiturum: cum ad nos pertinere noscatur, existimare modum, quem privilegiorum, libertatum, et immunitatum hujusmodi esse velimus ».

38. Cum porro antea lege vetitum esse Hospitaliariis et Templariis, quorum potentiam, ne in regno nimis assureret, verebatur rex, immobilia bona sine regis et Sedis Apostolicæ consensu adipisci, monuit Cyprium regem Bonifacius, ne legem severe adeo interpretaretur, ut non alias iis domos, quo habitarent commodius, extruere licet: tum hortatus est³, ut benevolentiam erga eos explicaret, quorum in bello peritiam magno sibi emolumento esse cognosceret.

« Henrico regi Cyperi illustri.

« Pro bono et pacifico statu regni tui, et pro majori et efficaciori defensione ipsius, et impugnatione hostium, et depressione falsorum Christianorum, qui arma, ferrum, et alia prohibita deferunt Saracenis, nuper inter te et venerabiles fratres nostros archiepiscopum Nicosensem et suffraganeos ejus, et dilectos filios magistros, conventus et fratres domorum Hospitalis S. Joannis Jerusalymitani, et militiae Templi in regno ipso morantes, provisionem et ordinationem quamdam duximus faciendam. Quare serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus pro divina et Apostolicae Sedis ac nostra reverentia, tuisque honore, decentia, et statu prospero nostris in hac parte beneplacitis acquiescens; provisionem et ordinacionem eamdem, velut tibi et regno prædicto, et per

consequens Terræ-Sanctæ necessariam et perutiliter æquanimiter feras, et inviolabiliter studeas observare.

« Verum licet acquisitio honorum stabilium regno prædicto sit per provisionem hujusmodi eisdem magistris, conventibus, et fratribus interdicta absque Apostolicæ Sedis consensu vel tuo; non tamen sic stricte sumat regia liberalitas circumspecta, quin gratiore et benignè permittat, quod eodem magistris, conventus et fratres aliquas modicas seu minutulas acquisitiones et aedificia non ad æmulationem facere, ut possint in regno ipso morari commodius; prædicti magistri, conventus et fratres alias quoque ipsos, quorum mora in regno prædicto potest esse valde perutilis, sicut nosti, sic favorabiliter et benigne, sic placabiliter, gratiore ac mansuele pertractes, quod ipsi de hujusmodi eorum mora in affabilitate regia et regii vultus serenitate letentur, et efficiantur non immerto promptiores in tuis et regni tui honoribus et profectibus prosequendis; nosque magnificientiam regiam amplioribus propterea in Domino laudibus attollamus. Dat. Anagniæ IV id. Junii anno V ».

39. *Viros religiosos ad propagandam fidem missos in Orientem privilegiis ornat Bonifacius.* — Hoc anno misit Christi vicarius ad Tartaros aliasque gentes, nondum Evangelii luce collustratas, nonnullos ex S. Dominici instituto religiosos viros, qui fidem Christi late disseminarent, ut ex Pontificiis ad eos datis litteris¹ liquet, quibus inserta quedam privilegia, ut majori auctoritate tam præclarum munus obirent.

« Dilectis filiis tralibus Sanctio de Bolea Guillelmo Bernardi, Bernardo Guille, etc. Ordinis Prædicatorum ad terras Saracenorum, Paganiorum, Græcorum, Bulgarorum, Cumanorum, Æthiopum, Syrorum, Hiberorum, Alanorum, Gazarorum, Gothorum, Ziehorum, Ruthenorum, Jacobitarum, Nubianorum, Nestorianorum, Georgianorum, Armenorum, Indorum, Moseclitorum, Tartarorum aliarumque terrarum Orientalium et Aquilonarium nationum proficiscentibus nuntiis nostris, salutem, etc.

« Immaculata lex Domini, veræ lucis venientis in mundum claris irradiata fulgoribus, subversas causas ab erroribus et peccatis sabatharii magistro per semitas rectas dirigens, ut de errorum invio ad viam possint redire justitiae, lumen eis ineffabilis veritatis ostendit. Haec siquidem primitus patriarchis et prophetis præcognita, et apostolicis potissimum eloquii mirabiliter divulgata, tanto magis est evangelizantium præconiis attollenda, quanto ex ipsis publicatione melius animarum fructibus gratiosius successione continua prodeunt facultates. Hujusmodi namque legis et si præconia sint longe lateque diffusa, per nos tamen, qui vices in terris singulas ejus partes,

¹ Ep. CLXXXII. — ² Ibid. — ³ Ep. CLXXXIII.

¹ Ep. II.

super quas humilitatem nostram, prout sibi placent, providentia divina constituit, in tanta sollicitudine cirennus; occurrit sensibus nostris, non sine anxietatis multæ molestiis, quemadmodum quædam nationum gentes diabolica fraude veri luminis claritate privatæ, in invium perdentium tenebrarum miserabiliter deruentes, Jesum Christum Dominum non cognoscunt; quodque nonnulli subtractionis filii sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ inobedientes existunt. Propter quod movetur pietatis paternæ compassio, animi nostri zelus acceditur, et auxilio quodam affectu sitiunt sensus nostri, dum ad memoriam nostram reducimus beneficia omnium Conditoris, qui ut hominem redimeret perditum, Dominus noster Jesus Christus homo nasci, pati voluit et occidi, quod gentes ipsæ et subtractionis filii per illuminantis prædicationis antidotum ad ipsum, qui est lux vera, et omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, convertantur; ita quod ignorantiarum et errorum hujusmodi nebulis et fraudibus profligatis, ipsius aeternæ felici commercio participes lucis fiant.

40. «Quare nos, ut prædictor, Christi vicarius, et beati Petri, disponente Domino, licet immoriti, successores effecti, hæc in interna sæpius et debita meditatione pensantes, ut pro tantorum populorum procuranda salute servitutis nostræ debitum exsolvamus; ad vos, quos novimus viros religiosos claritate fulgentes, morum honestate conspicuos, et diversarum (virtutum) titulo divinitus insignitos, ac litterarum scientia præditos, propriam mentem convertimus, et oculos fiducialiter aperimus; ut vobis, de quorum studiosis operibus fructus utiles, Deo placitos, et nobis acceptos speramus et credimus proventuros, super hoc onus nostræ sollicitudinis imponamus, vos ad gentes et filios subtractionis hujusmodi ac terras ipsorum pro hujusmodi prosecutione negotii de fratrum nostrorum consilio fiducialiter destinando. Quocirca discretionem vestram rogamus, monemus et hortamur in Domino Iesu Christo, in remissionem vobis peccatum districtius injungentes, quantum accipientes devotione qua convenit, officii salutaris onus vobis impositum, exsurgatis accenti gladio verbi Dei libere ab onere carnalium voluptatum strenui bellatores, contra dolositates subdoli Sathanæ causam Domini vindicantes, pro qua mori est vite perennis initium, transitorie mortis finis, et retributionis aeternæ inæstimabilis certitudo.

41. «Ut autem ministerium vestrum honoretur plenus, et honorabilius impleatur, præsentium vobis et cuilibet vestrum auctoritate concedimus, ut in terris, quæ adhuc Sedis Apostolicæ magisterio non intendunt, proponere verbum Dei, et ut constitutis ibidem, non obstante si aliqua sint excommunicatione ligati, in verbis, officio et cibo, ac in aliis sacris communicare; et ipsos seu etiam alios, converti ad unitatem Christianæ fidei eu-

piantes, recipere, baptizare, et aggregare Ecclesiæ filiis valeatis; et presbyteri ex vobis ipsos aggreditos possint insignire chartere clericali, et eos ad acolythatus ordinem promovere. Liceat etiam cuilibet vestrum, ibidem redeuntibus ad obedientiam Sedis Apost. qui sunt excommunicatione nodati, absolutionis beneficium juxta formam Ecclesiæ impertiri, et super eo dispensare cum ipsis, qui sacros forsitan ceperint ordines, et divina celebrarunt officia sic ligati. Hoc ipsum vobis sit licitum circa illos de terris eisdem, qui temporibus indebitis, vel infra etatem legitimam, aut qui omnes eadem die, vel superiores prætermis inferioribus, conferre seu recipere ordines præsumperunt; si tamen in hoc servata talis forma extiterit, per quam ordines receperint.

« Vobis præterea dispensare liceat, ut illi ex nationibus vestræ prædicationi commissis, qui in easibus et gradibus a divina minime lege prohibitis matrimonia contraxerunt, remaneant in eisdem; et ii, qui ad Ecclesiæ Catholice redierunt unitatem, ut inter suos habitent, eisque communicent; necnon quod clerici nationum ipsarum, publice ad obedientiam Sedis Apostolicæ redeentes, gaudent privilegio clericali. Sit etiam vobis licitum omnium fidelium in terris prædictis confessiones audire, ac ipsis injungere pœnitentias salutares, et excommunicatos a canone vel alio modo juxta formam Ecclesiæ absolvere, dummodo injurias et damnæ passis satisfaciant competenter. Cum irregularibus insuper partium illarum in easibus, in quibus solent legati Sedis Apostolicæ dispensare, ac etiam cum clericis ipsarum partium patientibus defectum natalium, dummodo non sint de adulterio, vel incestu, aut regularibus procreali, sit vobis dispensandi facultas: quam circa illos similiter habeatis, qui ab unitate Ecclesiæ Catholice, seu religione vel clericali ordine discesserunt, si humiliter redire voluerint et digne satisfacere de commissis; ita quod ipsi religiosi ad sua loca, salva disciplina Ordinis, assumantur, ac illos, qui ex jam dictis excommunicationis vinculo sunt adstricti, juxta præmissam formam et prædictæ satisfactionis modum absolvere valeatis, et cum irregularibus, sicut est expressum superius, dispensare.

42. « Ad hæc sit vobis absolvendi facultas occisores clericorum et religiosarum personarum, in prædictis partibus constitutos, fundandi ibidem de novo Ecclesias, et reconciliandi ipsas, quæ sunt easu aliquo profanatae, ac de novo fundatis rectores idoneos providendi, et illis, qui de gentibus vel schismaticis noviter sunt conversi, dandi licentiam, ut uxores suas, cum quibus in gradibus lege divina non prohibitis contraxerunt, valeant retinere; de causis matrimonialibus, quas in partibus illis ad andientiam vestram deferri contigerit, legitimate cognoscendi, et discordantes inter se ad iuvicem, quod ad pacem et concordiam redeant; neenon quod inordinate viventes de suis excessibus, sicut

justum fuerit, ad satisfactionem exhibeant compellendi per censuram Ecclesiasticam, vobis libera sit facultas.

« Insuper in locis, quibus vos contigerit hospitari, vel in locis partium earumdem, in quibus residentiam facietis, missam et cetera divina celebrare officia, et in eisdem partibus cemeteria benedicere, ac dare indulgentias, consummatae vota ultramarinae peregrinationis, continentiae et religionis exceptis, facultatem et licentiam habeatis. Cæterum vobis concedimus, quod a Catholicis patriarchis, archiepiscopis et episcopis possitis ordines et alia Ecclesiastica sacramenta suscipere; et altaria portatilia more ipsorum a præfatis episcopis benedicta habere, et eis uti, si contingat vos aliquo casu vestra altariola non habere, ac vestes sacerdotiales altaris, pallas et corporalia per eos, qui ex vobis sunt presbyteri, cum necesse vobis fuerit benedicere, ubi Catholicorum episcoporum copia non habetur. Nulli ergo etc. Dat. Laterani IV id. Aprilis anno V ».

43. *Casanus rex Tartarorum Christianus Armenis auxiliaturus prælio commiso cum Saracenis, eos penitus debellat.* — Amplificatum admodum inter Tartaros his temporibus Christianam religionem, atque Persidis regem Cassanum sive Cassianum, quem a Nicolao IV Pontifice litteris sollicitatum ad sacra baptismalia amplectenda¹ vidi-
mus; quiique ambitione ductus Baydoneum Regayli successorem Christianum regem vita et imperio orbarat; firmato solio, rei Christianæ favisse, ac Mahumetanos insectatum, testatur Aytonus: « Multi fecit in vita sua ad commodum Christianorum sicut in sequentibus audietis. Et primo destruxit quamplures magnates, qui suadebant ei ut Saracenorum fidei adhæreret, et persequeretur undique Christianos ». Subdit auctor, hoc anno exeunte, susceptam iuna cum Armeniæ et Georgiæ regibus Christianis, ad Terram Sanctam Christi restituendam cultui, in Saracenos expeditionem. Ad quam ab Aylono Armeniæ rege, qui S. Francisci sanctiorum disciplinam professus Joannis nomen acceperat, incitatum, ut de Saraceni, qui Armeniam vastabant justam ultiōnem sumeret, tradunt, iisdem verbis Marinus Sanutus² et Jordanus³: « MCCCXX. Saraceni Armenianum discurrerunt, casta et loca fortissima occupantes. Rex autem frater Joannes, se suosque in montibus salvans, in arco positus Tartarorum implorat auxilium, eosque contra Saracenos instigat, ostendens plurimam habituros prædam: nec verendas eorum acies auro argentoque fulgentes, in quibus plus luci quam periculi invenirent ».

44. Sollicitatus igitur ab Armeno Cassanus Sultano Melecnaser bellum movit. De cuius Cassani florentissimo equitatu e Perside educto refert Joannes Villanus⁴, qui rem a Florentino horum

oculato teste acceperat, illum ad ducenta equitum millia, conjunctis federatorum regum Georgie nimirum et Armeniae copiis, ascendisse. Quibus consentanea a S. Antonino Historie commendata sunt: « Cassanus, inquit¹, imperator Tartarorum venit in Syriam contra soldanum Babylonie secum copias ducens ducentorum millium Tarlarorum inter equites et pedites ex conductu regis Armeniæ et regis Georgie, qui erant inimici Saracenorum, et ipsi reges erant Christiani ad recuperandam Terram-Sanctam et auferendam a Saracenis. Hoc autem cum cognovisset soldanus, ex Ægypto descendit in Syriam cum centum millibus equitum Saracenorum absque alia multitudine innumenabili de Syria eum adjuvante, et sibi invicem occurrentes, pugnam horribilem inierunt inter se; demum cessit victoria Cassano imperatori Tartarorum ex industria et sagacitate pugnandi. Nam ipse cum non modica parte et fortiori suorum equitum descendentes de equis in pedibus steterunt quoisque Saraceni emitendo continuo sagittas evanearunt pharetras suas, etc. » Addit Casanum alia militari arte usum ne Saraceni telis que Tartari jaculati essent, retorquere in Tartaros possent, telorumque cuspis in sauciatis corporibus hæreret. Accuratissime vero hanc expeditionem in Mahometanæ sectæ cultores susceptam a Cassano ac memoria dignissima princeps Curchi Aytonus qui illi interfuit, his verbis describit²: « Praecepit omnibus Tartaris, qui in dominio suo erant, quod essent arms et omnibus necessariis præmuniti, quoniam intendebat ingredi regnum Ægypti, et soldanum destruere, si valeret: et hoc mandavit regi Armeniæ, et regi Georgiæ, et aliis Christianis partium Orientis. Verum, vere (verno) tempore adveniente, Casanus suum exercitum congregavit, et direxit gressus suos per viam de Baldach cum exercitu copioso. Quando vero Casanus pervenit ad terras Ægypti, congregavit insimul gentem suam. Soldanus, qui vocabatur Melecnaser, jambudum de adventu Tartarorum rumoribus intellectis, congregavit posse suum, et venit ante civitatem Mames cum maximo apparatu, que civitas est sita in medio regni Syriæ, ut refertur. Cumque Casanus intellexisset, quod soldanns contra ipsum intenderet præliari, ad obsidionem civitatis vel castri noluit perdere tempus suum: sed recto tramite celeriter venit ad locum, ubi erat soldanus, et se posuit ex adversa parte per unam dictam in quibusdam pratis, in quibus erat abundantia pabulorum: unde præcepit Casanus omnibus suis quod in illo campo essent, quoisque equi requiescerent a labore, quem passi fuerant in via, celeriter veniendo. In societate vero Casani erat quidam Saracenus nomine Calphak (al. Carchik), qui fuerat servus soldani, et fugerat ad Casanum propter metum soldani, qui propter excessus intendebat illum carceribus mancipare.

¹ West. I. or. Hist. hoc an. — ² Sanut. I. III. p. 13. c. 2. — ³ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁴ Jo. Vill. I. VIII. c. 35.

¹ Anton. III. p. lit. XX. c. 8. § 8. — ² Ayton. Hist. Orien. c. 41.

« Iste Calphack a Casano receperat gratias et honores, et Casanus de eo plurimum confidebat. Sed tanquam proditor maledictus per litteras notificavit soldano et Saracenis consilium et intentionem Casani, et misit qualiter Casanus intendebat morari in pratis illis, ut daretur requies equis suis, qui erant mirabiliter fatigati; et consuluit soldano, quod properaret ad pugnam quamdiu adversariorum equi erant fessi, quia facile posset de Tartaris victoriam reportare. Soldanus Aegypti, qui apud civitatem Hames Tartaros proposuerat expectare, acquievit tamen consilio proditoris, et cum electa multitudine suorum equitavit festinanter, ut ex improviso insultum faceret in Casanum. Speculatores quidem exercitui Casani notum fecerunt adventum soldani. Casanus vero fecit edictum, ut omnes sui equitarent per acies ordinati, et viriliter reciperen inimicos. Casanus ergo, leone audacior, cum illis, quos circa se invenit, equitavit obviam Saracenis, qui jam tantum appropinquaverant, quod proelium non poterat evitari, et (ceteri) qui per campum erant dilatati, ut requiem darent equis, non poterant ad ipsum accedere festinanter: unde Casanus praecepit militibus, qui secum erant, de equis descendere, et de illis in circuitum facere velut murum, et cum arcubus et sagittis impeterent inimicos, qui laxatis habenis ad praelium properabant. Tartari vero descenderunt, et in circuitu ipsorum posuerunt equos suos, et acceptis in manibus arcubus et sagittis, expectaverunt quoisque sagittae possent ad inimicos commode pervenire: et sic omnes simul Tartari sagittantes, qui in arte sagittandi sunt mirabiliter periti, equos inimicorum praecedentes taliter percusserunt, quod ante alios ceciderunt: unde illi qui sequebantur qui cursu velocissimo properabant, invenientes praecedentes prostratos, precipitabant super illos: unde de multis Saracenis evaserunt pauci, qui non erant prostrati, aut sagittis Tartarorum lethaliter vulnerati. Soldanus Aegypti, qui in acie illa erat, quam ocius potuit retrocessit.

« Casanus hoc videns, statim praecepit equos ascendere gentem suam et invadere viriliter inimicos, et ipse fuit primus, qui soldani aciem est ingressus, et tandem soldanus cum modica societate suorum bellum sustinuit prostrando, et occidendo strenue inimicos, quod Tartari muniti, et per acies ordinati venerunt ad pugnam. Tunc inceperunt omnes acies undique praelari, et duravit alteratio inter eos ab ortu solis usque ad nonam. Finaliter vero soldanus non potuit resistere audacie Casani, qui manu sua mirabilia fecit: et sic vertitur in fugam soldanus cum omnibus Saracenis. Casanus itaque cum gente sua persecutus fuit usque ad noctis caliginem inimicos, diversimode occidendo: unde tanta fuit ibi Saracenorum strages, quod tota terra dispersa extitit corporibus mortuorum. Post conflictum nocte illa requievit Casanus in quadam loco, qui vocatur Cametum,

gaudens et exultans ineffabiliter de triumpho, quem contra Saracenos obtinuerat nulu Dei. Actum hoc an. Domini mccc (mccic) x die Mercurii ante festum Nativitatis Domini ». Irrepsit in annorum numerum error exscriptorum incuria, quem nonnulli improvide sunt secuti: ex eodem vero Aytono hunc numerum mccc loco alterius depravati reponendum intelliget facile, qui seriem illius historiae et distinctionem temporum perpendit in sequentibus: atque ita secum et Marino Sanuto¹, Matthæo Westmonasterensi², Joanne Villano³, S. Antonino⁴, Bosio⁵, ac denique Pontificiis litteris sequenti anno datis⁶; ex quibus colligitur, partarum hoc exeunte ineunteque proximo anno victiarum in Syria famam in Occidente sequenti jam adulto percrebuisse, consentiet. His circa chronologiam constitutis, quæ a Cassano et Christianis Orientalibus gesta sint extremis hujus anni diebus, ex Aytono afferamus:

45. « His itaque, inquit⁷, sic peractis », nimirum reportato, die Mercurii ante Natalitia Domini, de Meleenaser soldano triumpho, « Casanus præcepit regi Armeniae et cuidam duci Tartarorum, qui vocabatur Molay, quod cum quadraginta millibus equitum Tartarorum persevererent soldanum usque ad desertum Aegypti, quod distabat a campo belli per duodecim dietas et ultra; et præcepit, quod apud civitatem Gazara ipsum expectarent, aut ejus mandatum. Rex igitur Armeniae et Molay prædictus cum quadraginta millibus Tartarorum ante solis ortum recedentes, soldanum fuerunt celeriter persecuti. Post triduum vero Casanus misit ad regem Armeniae, quod rediret, et quod intendebat obsidere civitatem Damasci, et præcepit quod Molay procederet sicut habuerat in mandatis, Saracenos omnes quos capere poterat perimendo. Soldanus vero quoque fugit velociter diu noctuque, dromedarios equitando, et in societate quoruundam Beduinorum, qui eum conducebant, Babyloniam mirabiliter est ingressus. Alii vero Saraceni diversimode fugerunt, sicut quilibet opinabatur, se posse melius receptare, quorum magna quantitas perrexit per viam Tripalis (Tripolis), qui per Christianos habitantes in monte Libani fuerunt interfecti crudeliter. Redeunte ergo rege Armeniae ad Casanum, invenit quod civitas Casana (forte Gazara) reddiderat se Cazano, et totum aerarium soldani, et exercitus sui, quod ibi erat, fuit ante Casani præsentiam deportatum, cuius multitudo extitit infinita. Mirati fuerunt omnes super eo, quod soldanus tantas divitias secum tulerat dum intenderet prælari. Casanus ergo, congregatis omnibus illis divitiis, et omnibus spoliis quas lucrati fuerant Tartari post triumphum, divisit omnia liberaliter inter suos, ex quibus omnes locupletes sunt effecti.

¹ Sanut. l. iii. p. 13. c. 9 et 10. — ² West. Flor. Hist. — ³ Jo. Vill. l. viii. c. 35. — ⁴ S. Ant. iii. p. ht. xx. c. 8. § 8. — ⁵ Bosius p. 2. l. i. Hist. eq. — ⁶ Bonif. l. vi. Ep. cclxxviii. — ⁷ Ayton. Hist. Oton. c. 42.

« Ego vero frater Aytonus, qui hanc historiam compilavi, interfui omnibus negotiis et præliis, quæ Tartari habuerunt cum soldano a tempore Haoloni; sed nunquam vidi vel audivi dici de aliquo domino Tartarorum, qui plura faceret in duobus diebus, quam fecit Casanus: nam prima die belli cum parva societate suorum contra soldanum et magnam copiam inimicorum prælium sustinuit, et de persona sua taliter se probavit, quod inter omnes alios bellatores famam et laudem merito est adeptus, et de sua probitate inter Tartaros narrabitur in sæcula sæculorum. Secunda vero die tanta erat libertas et liberalitas cordis sui, quod de omnibus divitiis et infinitis thesauris, quos acquisiverat, sic inter suos distribuit et divisit, quod in sua sorte non retinuit nisi ensem unum et quoddam marsupium, in quo erant scripturæ terra Ægypti, et numerus exercitus soldani et similia: et omnia alia distribuit liberaliter, ut est dictum. Et hoc præcipue erat admirandum, qualiter in tantillo corpusculo tanta virtutum copia inveniri poterat: nam inter viginti mille equites vix potuisset statura minoris aliquis reperiri, neque turpioris aspectus; omnes tamen alios in probitate et virtutibus excedebat. Et quia iste Casanus tempore nostro fuit, dignum est, quod de suis gestibus plenius enarremus, et ille soldanus, qui per Casanum extitit debellatus, adhuc vivit. Præterea illi, qui ad Saracenorum intendunt præcipitium, et gravamen inferre volunt, multa poterunt sumere documenta, his historiis plenius intellectis.

46. « Postquam vero Casanus per quinque dierum spatum requievit, et inter suos divisit spolia innumerabilia, ut superius est expressum, per dietas suas iter suum direxit recta ad civitatem Damasci. Cumque cives Damasci cognoverunt adventum, timuerunt valde, ne si Casanus eos caperet violenter, absque misericordia perderentur. Unde de consilio sapientum, et concordi omnium voluntate suos ad Casanum nuntios transmiserunt, qui dederunt sibi multa dona, et ei claves civitatis etiam obtulerunt, ab eo misericordiam implorantes. Receptis ergo xeniis et clavis civitatis Damasci, præcepit Casanus nuntiis, quod redirent et victualia sufficientia exercitui præpararent, et nullatenus dubitarent, quia nolebat destruere civitatem, sed eam intendebat pro camera sua reservare. Recedentibus itaque nuntiis cum exultatione ingenti, Casanus post modicum equitavit ad flumen Damasci, in cuius littore tentoria sua fixit, et inhibuit ne inferrentur danina aliqua civitati. Cives vero Damasci miserunt plurima dona Casano, et de victualibus dederunt exercitui affluenter, mansitque ibi Casanus per quadraginta quinque dies cum omnibus suis, præter quadraginta millia Tartarorum, quos misserat cum Molay, qui apud civitatem Gazaræ morabantur, Casani expectantes adventum vel mandatum ». Ilæc postrema centesimo inchoato

gesta, constat. Ut vero Casanus reflectere signa in Persidem coactus sit, et Christiani Syriam recuperare sine prælio ingenti suo damno et dedecore omiserint, adeo ut iterum in Saracenorum reeiderit potestatem, sequenti anno dicemus: nunc claudemus hunc annum insigni prodigo quod in Germania editum narrat Siffridus¹.

47. *Flagitia Judæorum in Germania.* —

« McCxcix. Judæi, inquit, perfidissimi corpus Christi sacrum in nocte sancti Paschatis emptum a custode Ecclesiae in civitate Frameonie, quæ Roetingen dicitur, per diversas civitates et castella aliis Judæis distribuerunt. Quedam religiosæ mulieres quæ sacras vigilias ad tumulum Crucifixi observabant (sicut moris est in Theutonia) cum hora matutinarum, de Ecclesia prodeentes, irent ad excitandum Ecclesiae presbyterum, ut Crucifixum de monumento ante matutinas secundum consuetudinem sublevaret, viderunt super domum Judæi, qui Sacramentum emerat, duo rutilare luminaria: cumque attonitæ starent, et secum quærerent, superveniens presbyter interrogat, quid conferant: vidensque cum ipsis luminaria, compertoque quod Judæus cum custode in Ecclesia fuisset, et juxta altare, caute vocat judicem civitatis, et quosdam de civibus. Qui irruentes in domum Judæi, ipsum et custodem Ecclesiae ceperunt: qui statim coacti facinus perpetratum confessi sunt.

« Jam vero, ut dictum est, idem corpus Christi per diversas Judæorum dispersum fuerat mansiones: qui sæpedictum corpus Christi sacratissimum acibus et subulis pugentes, et in inmortaliis tudentes et per illas puncturas et tuniones sanguinem elici consipientes, tandem in diversis locis sub terra suffoderunt. Sed Deus omnipotens Sacramentum salutis, multis miraculis prodentibus, suis fidelibus propalavit. Quapropter Christiani, insurgentes contra Judæos, eos per diversas civitates et loca turmatim occiderunt. Contigit ut multi Judæi ad quoddam castrum confugerent, ut se ibidem defensarent: cumque Christiani ad expugnandum dictum castrum forti manu convenissent, et illud jam vallasset, quædam virgo Judæa de eodem castro importunis clamoribus rogaba Christianos, ut ipsam inde eriperent et baptizarent. Judæis ipsam deorsum trahentibus et increpantibus, illa de manibus corum elapsa, de altitudine castri se præcipitem dedit. Sed ecce mirum in modum ipsa, quasi manibus angelicis portaretur, illæsa descendit: et mox ad fidem Christi et baptismum confugit». Meminit etiam Eberhardus² de hac Judæorum strage, cum percrebuisse fama, ipsos Christi corpus contudisse, atque ex eo divinitus cruorem fluxisse: quam rem superiori anno consignat.